
1 

 

 

 

 

 

PROCES VERBAL 

al şedinţei ordinare din 28.09.2023, ora 16.00 

 

 

Încheiat astăzi, 28.10.2023 cu ocazia ședinței ordinare de lucru a Consiliului Local al comunei Roseţi convocat  

atât în format fizic cât și prin modalități de participare electronice, respectiv grup wathapp precum și alte 

modalități(telefonic, sms, etc). La ședință participă d-l Nicolae Râjnoveanu-primarul comunei Roseți, d-na secretar 

general Lavinia Tănase, d-na Apostol Gergeta, inspector cheltuieli ;i cei 15 consilieri locale dintre care pe grupul de 

comunicare whatapp CL Roseți participă conform solicitărilor scrise următorii consilieri locali: Milea Marian, 

Răileanu Niță, Banu Ionuț, și d na Chiriță Silvia. 
Ședința a fost convocată în baza dispoziției primarului comunei Roseți nr.289/22.09.2023 precum și a 

convocării nr.7225/22.09.2023 realizate de secretarul general al comunei Roseți. 

Materialele necesare desfășurării ședinței au fost transmise  în format fizic  sub semnătură de către secretarul 

general tuturor consilierilor locali iar pe grupul de comunicare whatapp CL Roseți a fost transmis procesul verbal al 

ședinței extraordinare din 21.09.2023.Ședința este condusă de către d-l Moroianu Ionuț, președinte  de ședință ales 

prin ahotărârea nr. 102 din 27.07.2023. 

  Ședința este statutară, întrunind cvorumul prevăzut de lege pentru desfășurare. În continuare se comunică de 

către secretarul  general președintelui de ședință,  cvorumul necesar adoptării hotărârilor. 

 Președintele de ședința dă citire proiectului ordinii de zi a ședinței care supus la vot se aprobă cu unanimitate 

de voturi pentru  acesta fiind următorul: 
-Proces Verbal al ședinței extraordinare din 21.09.2023,  

1.Proiect de hotărâre privind aprobare cheltuieli decont naveta cadre didactice- inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae 

Râjnoveanu, -aviz comisia  nr.3, 
2. Proiect de hotărâre privind validarea dispoziției primarului nr. 287/13.09.2023 și rectificarea bugetului local al 

comunei Roseți- inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -aviz comisia  nr.2 ,nr.3, 
3. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003, numitului Barbu Alin-Lucian, - inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -

aviz comisia nr.1 ,nr.2, 

4. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003 numitului Coman Cătălin- inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -aviz 

comisia nr.1 ,nr.2, 
5. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003 numitului Lache Ștefan, - inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -aviz comisia 

nr.1 ,nr.2, 
6. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003 numitului Savu Mihai-Ionuț-nițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -aviz 

comisia nr.1 ,nr.2, 
7. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei Roseți 

conform Legii nr. 15/2003 numitului Zbârcea Mădălin-Marian- inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -

aviz comisia nr.1, nr.2, 
Diverse. 

În continuare  președintele de ședință supune la vot procesul verbal de ședinței extraordinare din 21.09.2023 

care se aprobă cu unanimitate de voturi pentru(atât de către consilierii prezenți în sală cât și de consilierii prezenți pe 

grupul de comunicare whatapp CL Roseți). 

Se supune la vot ordinea de zi care este de asemenea aprobată cu unanimitate de voturi pentru, (atât de către 

consilierii prezenți în sală cât și de consilierii prezenți pe grupul de comunicare whatapp CL Roseți). 

Se trece la dezbaterea  punctului nr. 1 al ordinii de zi și anume: 

1.Proiect de hotărâre privind aprobare cheltuieli decont naveta cadre didactice- inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae 

Râjnoveanu, -aviz comisia  nr.3, 
La acest proiect de hotărâre nu au fost  formulate amendamente până la începerea ședinței. 

Nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, președintele de 

ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă de către inițiator care se aprobă cu unanimitate de voturi 

pentru (15) atât de către cei prezenți în sală cât și pe grupul de comunicare whatapp, devenind astfel hotărârea cu nr. 

117. 

Se trece la dezbaterea  punctului nr. 2 al ordinii de zi și anume: 

2. Proiect de hotărâre privind validarea dispoziției primarului nr. 287/13.09.2023 și rectificarea bugetului local al 

comunei Roseți- inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -aviz comisia  nr.2 ,nr.3, 
La acest proiect de hotărâre nu au fost  formulate amendamente până la începerea ședinței. 

Nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, președintele de 

ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă de către inițiator care se aprobă cu 
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unanimitate de voturi pentru (15) atât de către cei prezenți în sală cât și pe grupul de comunicare whatapp, 

devenind astfel hotărârea cu nr. 118. 

Se trece la dezbaterea  punctului nr. 3 al ordinii de zi și anume: 

3. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul 

comunei Roseți conform Legii nr. 15/2003, numitului Barbu Alin-Lucian, - inițiator, Primarul com. 

Roseți-Nicolae Râjnoveanu, -aviz comisia nr.1 ,nr.2, 

La acest proiect de hotărâre nu au fost  formulate amendamente până la începerea ședinței. 

Nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, președintele de 

ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă de către inițiator care se aprobă cu 

unanimitate de voturi pentru (15) atât de către cei prezenți în sală cât și pe grupul de comunicare whatapp, 

devenind astfel hotărârea cu nr. 119. 

Se trece la dezbaterea  punctului nr. 4 al ordinii de zi și anume: 

4. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei 

Roseți conform Legii nr. 15/2003 numitului Coman Cătălin- inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae 

Râjnoveanu, -aviz comisia nr.1 ,nr.2, 
La acest proiect de hotărâre nu au fost  formulate amendamente până la începerea ședinței. 

Nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, președintele de 

ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă de către inițiator care se aprobă cu 

unanimitate de voturi pentru (15) atât de către cei prezenți în sală cât și pe grupul de comunicare whatapp, 

devenind astfel hotărârea cu nr. 120. 

Se trece la dezbaterea  punctului nr. 5 al ordinii de zi și anume: 

5. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei 

Roseți conform Legii nr. 15/2003 numitului Lache Ștefan, - inițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae 

Râjnoveanu, -aviz comisia nr.1 ,nr.2, 
La acest proiect de hotărâre nu au fost  formulate amendamente până la începerea ședinței. 

Nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, președintele de 

ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă de către inițiator care se aprobă cu 

unanimitate de voturi pentru (15) atât de către cei prezenți în sală cât și pe grupul de comunicare whatapp, 

devenind astfel hotărârea cu nr. 121. 

Se trece la dezbaterea  punctului nr. 6 al ordinii de zi și anume: 

6. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei 

Roseți conform Legii nr. 15/2003 numitului Savu Mihai-Ionuț-nițiator, Primarul com. Roseți-Nicolae 

Râjnoveanu, -aviz comisia nr.1 ,nr.2, 
La acest proiect de hotărâre nu au fost  formulate amendamente până la începerea ședinței. 

Nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, președintele de 

ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă de către inițiator care se aprobă cu 

unanimitate de voturi pentru (15) atât de către cei prezenți în sală cât și pe grupul de comunicare whatapp, 

devenind astfel hotărârea cu nr. 122. 

Se trece la dezbaterea  punctului nr. 7 al ordinii de zi și anume: 

7. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de teren din intravilanul comunei 

Roseți conform Legii nr. 15/2003 numitului Zbârcea Mădălin-Marian- inițiator, Primarul com. Roseți-

Nicolae Râjnoveanu, -aviz comisia nr.1, nr.2, 
La acest proiect de hotărâre nu au fost  formulate amendamente până la începerea ședinței. 

Nefiind întrebări, discuții referitoare la materialele transmise și aferente proiectului inițiat, președintele de 

ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă de către inițiator care se aprobă cu 

unanimitate de voturi pentru (15) atât de către cei prezenți în sală cât și pe grupul de comunicare whatapp, 

devenind astfel hotărârea cu nr. 123. 

În continuare doamna secretar general aduce la cunoștință faptul că prin H.C.L. nr. 115 din 06.09.2023 au fost 

desemnați consilierii locali din cadrul Consiliului Local Roseți care să facă parte din consiliile de 

administrație ale Școlii/Grădiniței Roseți precum și din cadrul CEAC, hotărâre care a fost adoptată 

conform Ordin MEC nr. 5154 în vigoare la data adoptării hotărârii. Ulterior reprezentanții 

Școlii/Grădiniței au solicitat prin adresa nr. 1103/13.09.2023, respectiv nr. 1707/13.09.2023 desemnarea 

consilierilor locali în consiliile de administrație ale Școlii/Grădiniței Roseți precum și din cadrul CEAC 

conform Ordinului MEC nr. 6223/04.09.2023 cu intrare în vigoare la data de 11 septembrie 2023. 

Doamna secretar comunică faptul că nu este necesară inițierea unui alt proiect de hotărâre în acest sens. 

Toți consilierii locali au luat la cunoștință despre această situație, persoanele desemnate prin H.C.L. nr. 

115/06.09.2023 urmând a face parte din consiliile de administrație/CEAC, cu aducerea la cunoțtința 

Școlii/Grădiniței. 

Diverse. 

Doamna Decu Adriana solicită reparații efectuate la toboganele din parcul central. Domnul primar și 

viceprimar au luat act de solicitare. 

În continuare d-na Decu Adriana întreabă despre terenul de fotbal și antrenamente dacă s-au remediat 

deficiențele și solicită să se facă corespondență cu constructorul. Domnul primar răspunde că s-a realizat 

corespondență cu constructorul și că problemele au fost remediate. 

Domnul Cioroi Aurel întreabă despre stadiul proiectului cu gazele din localitate. Domnul primar răspunde că 
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momentan suntem în graficul activităților de realizat în implementarea proiectului  și că la acest moment 

nu are ce să comunice. 

Doamna Decu Adriana întreabă despre transportul local, care este graficul curselor?. Domnul primar răspunde 

și comunică faptul că firma ALITRANS SRL, care a câștigat traseul la nivel de județ este obligată să 

respecte cursele pentru care a licitat și câștigat. În continuare domnul primar spune despre faptul că un 

salariat din cadrul aparatului de specialitate monitorizează cursele efectuate de către firma de transport în 

vederea evitării unor situații de disconfort adus călătorilor din localitatea noastră prin neefectuarea 

curselor conform graficelor comunicate de către firma ALITRANS SRL și solicită să se aducă la 

cunoștință problemele călătorilor/navetiștilor de pe raza comunei noastre pentru a le rezolva. 

  Nemaifiind alte probleme/intervenții, președintele de ședință  încheie şedinţa: 

 »Întrucât problemele înscrise pe  proiectul ordinii de zi au fost epuizate, declar şedinţa închisă». 

     La prezentul proces verbal se anexează minuta/conversația de pe grupul de comunicare whatapp CL Roseți.  

 

 

 Preşedintele şedinţei ,                                                                 Secretarul general al comunei Roseți,                                                                                                                                                                            
                   Ionuț MOROIANU                                                                                       Lavinia TĂNASE                                                                                         


